

UBND TỈNH KIÊN GIANG
HỘI ĐỒNG XÉT TẶNG
DANH HIỆU “NHÀ GIÁO
NHÂN DÂN, “NHÀ
GIÁO ƯU TÚ”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 282 /KH-HĐ

Kiên Giang, ngày 14 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”
lần thứ 16 năm 2023

Căn cứ Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”;

Căn cứ Công văn số 4732/BGDĐT-TĐKT ngày 23/9/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 3077/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” tỉnh Kiên Giang lần thứ 16 năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 278/QĐ-HĐ ngày 08/12/2022 của Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” tỉnh Kiên Giang về việc thành lập Tổ Thư ký của Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” tỉnh Kiên Giang lần thứ 16 năm 2023.

Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” tỉnh Kiên Giang lần thứ 16 năm 2023 xây dựng kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Bình chọn đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” cho những cá nhân có phẩm chất đạo đức tốt, tâm huyết, tận tụy với nghề; gương mẫu, thực sự là tấm gương sáng cho người học và đồng nghiệp noi theo; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần quan trọng vào việc xây dựng đơn vị trở thành Tập thể lao động xuất sắc.

2. Yêu cầu

- Việc xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” phải bảo đảm chính xác, công bằng, công khai, dân chủ, tự nguyện.



- Phải chú trọng tới nhà giáo trực tiếp nuôi dạy, giảng dạy; nhà giáo là nữ; nhà giáo công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- Cá nhân xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của các thông tin đã kê khai trong hồ sơ.

- Hội đồng các cấp thực hiện việc xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” đúng theo quy định và chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ đề nghị lên Hội đồng cấp tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng xét “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”

Là các cá nhân được Hội đồng cấp huyện, Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng cơ sở của các trường trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tiêu chuẩn danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”

Thực hiện theo quy định tại Điều 8 và Điều 9 của Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” và Công văn số 4732/BGDĐT-TĐKT ngày 23/9/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 năm 2023.

3. Kế hoạch thời gian

- Từ ngày 12/12/2022 đến ngày 15/12/2022: Lãnh đạo Hội đồng và Thư ký xây dựng và triển khai Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”.

- Từ ngày 20/12/2022 đến ngày 28/12/2022: Tổ thư ký tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” của Hội đồng cấp huyện, Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng cơ sở của các trường trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Từ ngày 29/12/2022 đến ngày 12/01/2023: Tổ thư ký tổng hợp và thẩm định hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” của Hội đồng cấp huyện, Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng cơ sở của các trường trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo Chủ tịch Hội đồng quyết định công bố danh sách các cá nhân có đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”.

- Từ ngày 13/01/2023 đến ngày 07/02/2023: Công bố danh sách các cá nhân có đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” và tổ chức thăm dò dư luận.

- Từ ngày 08/02/2023 đến ngày 10/02/2023: Tổ thư ký tổng hợp kết quả thăm dò dư luận.

- Từ ngày 13/02/2023 đến ngày 17/02/2023: Tổ thư ký gửi tài liệu, hồ sơ đề nghị xét tặng đến các thành viên Hội đồng.

- Từ ngày 20/02/2023 đến ngày 24/02/2023: Tổ chức cuộc họp Hội đồng.

- Từ ngày 27/02/2023: Họp báo công bố kết quả xét chọn của Hội đồng.

- Từ ngày 28/02/2023 đến ngày 10/3/2023: Hoàn thành hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” gửi Hội đồng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Hồ sơ xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”

a) Hồ sơ cá nhân:

- Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”.

- Các tài liệu chứng minh thành tích cống hiến trong hoạt động chuyên môn, nghiên cứu khoa học và những đóng góp đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo gồm bản sao: Giấy chứng nhận của cơ quan quản lý có thẩm quyền đối với sáng kiến; biên bản nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học; trang bìa giáo trình có ghi tên tác giả và nhà xuất bản; bằng chứng nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng có liên quan đến tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”; danh mục bài báo khoa học đăng trên tạp chí chuyên ngành trong nước hoặc quốc tế (các tài liệu minh chứng phải nộp bản sao y bản chính).

- Danh mục các tài liệu minh chứng.

- Túi đựng hồ sơ.

b) Hồ sơ của Hội đồng:

- Tờ trình của Chủ tịch Hội đồng.

- Danh sách đề nghị xét phong tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”.

- Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân (Mẫu 4 Phụ lục II kèm theo Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của Chính phủ).

- Biên bản họp Hội đồng.

- Hồ sơ đề nghị xét tặng của cá nhân.

Hồ sơ các Hội đồng gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang. Địa chỉ: Số 131 Đông Đa, phường Vĩnh Lạc, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

Ngoài việc gửi hồ sơ, đề nghị các đơn vị gửi kèm file word: Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” của cá nhân; danh sách đề nghị xét phong tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà



giáo Ưu tú”; tóm tắt thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”; gửi qua địa chỉ e-mail: trangntd.tccb@kiengiang.edu.vn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng cấp huyện, Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng cơ sở của các trường trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 năm 2023 và nộp hồ sơ về Hội đồng tỉnh đúng theo quy định.

2. Các thành viên Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” tỉnh Kiên Giang và Tổ Thư ký tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. / *lưu*

Nơi nhận:

- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- HĐ xét tặng danh hiệu NGND-NGUT tỉnh;
- HĐ xét tặng danh hiệu NGND-NGUT: Cấp huyện, Sở GDĐT, các Trường trực thuộc UBND tỉnh;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, tqdat.

CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Lưu Trung

KIÊN GIANG